Pro parte verò affirmatiua, primùm est Innocentius in cap. omnis vtriusq; sexus, de pœnitentijs, inquiens,

quiens, omnia sua peccata semel in anno sacerdoti suo confiteatur: non dixit sacerdotibus.

Deinde, diuinum præceptum est, vt homo omnia peccata suo sacerdoti confiteatur, vt deinceps ostendemus: ergo prælati reseruando culpas, hanc obligationem tollere non queunt.

In hac quæstione D. Thomas, loco citato, asserit omnia peccata esse inferiori reseranda. Quem sequuntur ferè doctores Theologi. Imò Durandus ait, assertionem oppositam, quippe quæ contra communem doctrinam sit, periculosam esse: quoniam iuxta eam diuiditur licitè, tam confessio quàm absolutio. Quod videtur erroneum, inquit.

At Gersoni non videtur erroneum: nam (vt proximè nobis confirmandum est) nihil vetat ex causa rationabili confessionem partiri, id est, quædam peccata tacere, alteri confitenda: quæ est diuisio confessionis mathematica, cum poenitens integram moraliter faciat, explicans omnia, quæ videlicet explicare tenetur. Nondum autem ostendit Durandus, obligari peccatorem ad ea peccata confitendum, quæ sacerdos remittere non potest. Et sicut prælati reseruando culpas, licitè faciunt, vt quandoq; absolutio diuidatur, ita non est penitus absurdum, si proinde fiat, vt poenitentes diuidant confessionem: cuius & necessitas & integritas ex absoluteione tanquam ex fine sumitur.

o 5 Nec

## Q V I N T A P A R S

*Nec mihi facit satis, quod nonnulli asseuerant, confessionem integram, esse iniunctam peccatoribus, absolutionem integram sacerdotibus non item. Nam, (vt sæpe resumpsimus) confessio integra, materia sacramentalis est: quoniam confessio mutila, cum forma sacramentali pugnat. Non igitur minus iniuncta est absolutionis integritas sacerdotibus, quam confessionis integritas poenitentibus. Alioqui, liceret sine sacrilegio confessori, à quibusdam poenitentem absolueret: & quorundam peccatorum absolutionem in alium diem reseruare.*

*Sed quoniam Theologis non licet, sine graui causa noua placita cudere, communem sententiam nos sequamur: ea potissimum ratione, quòd lex nò in id spectat, quod raro paucis euenire potest, sed quod plerunq; hominibus usu venit. Est autem necessarium ferè populo, vt omnia crimina sacerdoti proprio cõfiteatur, vel reseruata. Tum, quia ferè populus ignorat, quæ peccata sint reseruata, quæ contra non sint. Qua de re à sacerdote proprio instituatür oportet. Tum etiã, quia medicus ad eos morbos curandos, quorum ad se pertinet medicatio, vt plurimum necesse est, reliquos graueis morbos intelligat: vt & consilium aptum & remedium opportunũ impendat ægroto. Quòd si quis obijciat, posse doctum esse peccatorem, atq; instructũ, peccataq; vsq; adeò seiuncta atq; diuersa, vt vel consilium vel medicina vni applicata, alteri nec obsint,*

*nec*

nec profint, iam nos huic obiectioni respondimus: eiusmodi priuatos euentus legibus non obsistere, quominus in vniuersum obligent: quæ videlicet id considerant, quod maiori ex parte populo necessarium est.

Verùm adhuc Adrianus instat aduersus hanc tertiam conclusionem: quia forma sacramentalis, cùm ex vi sacramenti conferat gratiam, vel nulla mortalia, vel omnia peccata remittit. &c.

Et confirmat hoc: quia sicut sacramenta quæ pluribus formis conficiuntur, vnica forma confici nequeunt: ita sacramentum quod vna forma conficitur, pluribus confici non valet.

Confirmat deinde: quia absolutio iure diuino debet esse integra, superiores ergo prælati eam partiri non possunt: vt videlicet inferiores absoluant à non reseruatis: superiores à reseruatis.

Ad primùm, idem argumentum fieret, cùm ex causa rationabili tacetur aliquod peccatum, idem etiam de peccatis oblitis: cui tamen nos euestigio respondebimus.

Ad secundum. Nos minimè asserimus, vnicū esse sacramentum, si quis absolutus à non reseruatis, postea cōfiteatur superiori reseruata. Quemadmodum, si peccata oblita memoriæ occurrant post priorem absolutionem, illorum confessio & absolutio est verissimum sacramentum: habetq; integram materiã & formam: vt & illud prius, in quo homo confessus est  
omnia

## Q V I N T A P A R S

omnia peccata, quorum recordabatur. Atq; idem omnino sentio, si quis ex iusta causa peccatum aliquod in priori confessione celauerit, reciperet quidem verum sacramentum & gratiam. Cumq; rursus illud quod tacuit, alteri postmodum confitetur, verum quoq; sacramentum suscipere, nouumq; proinde & gratiae & virtutis augmentum. Quod si vnum esset idemq; sacramentum, & collatio gratiae ad posteriorem reseruetur absolutionem, ( quod nonnulli perperam imaginantur ) tunc certè, si poenitens esset attritus, per primam absolutionem non iustificaretur. Nec illud signum exterius adhibitum, esset sanctificatiuū, quandoquidem, non ponenti obicem gratiam minimè largiretur.

Ad tertium, nihil vetat, vt absolutio quæ iure diuino, per se quidem integra esse debet, per accidens tamen mutiletur: vt propter obliuionē alicuius peccati, vel propter periculum quod vrget si exprimatur. Quare, si ex reservatione quorundā peccatorū, quæ legitime in Ecclesia fit, & simul ex absentia praelati superioris, per accidēs eueniat, vt confessor presens soluere omnia nequeat, non exinde integritas absolutionis tollitur, iure diuino instituta. Quæ tunc, scilicet, tolleretur, cum confessor habens auctoritatem absoluedi ab omnibus, partim remitteret, partim retineret.

Id verò, ( quod sæpe in huius argumenti explicationem diximus ) inferiorem à reseruatis absoluerè nō posse,

posse, intellectum cupimus, donec superior ab eis non absoluerit. Quòd si iam soluit, ratio reseruationis cessauit. Quæ cum quodammodo pœnalis sit & odiosa, restringi non debet, sed ampliari. Imò asserit Adrianus & benè, quòd si præmissa sufficienti discussione, confessus est quis habenti facultatē absoluendi à culpis reseruatis, & oblitus est forte vnā ex illis, asserit (inquam) quòd non tenetur adire superiorē. Cum autem memorię occurrerit, poterit confiteri cuicumq; qui semel habuit facultatē. Adrianus dicit, cuicumq; simplici sacerdoti: quod equidem nulla ratione probarim: quoniam (vt supponimus) absolutio requirit iurisdictionem in absoluendo. Simplex autem sacerdos, iurisdictionē nunquam habuit. &c. Quemadmodum, si ego oblitus sum confiteri aliquod peccatum mortale, proprio meo sacerdoti, non possum deinde cum in mentem venerit, confiteri cuilibet sacerdoti: sed solū habenti facultatem, ac iurisdictionem.

In tertio principali argumēto, inter doctores scholasticos magna dissensio est: an cum iactura sequitur, vel propria, vel aliena, à præcepto confessionis, & ipsius integritate liberemur. Et, ne in opinionibus aut recensendis, aut confutandis, longa texatur oratio, sit prima propositio.

Si ex confessione alicuius peccati, sequitur scandalum, vel meum, vel confessoris, ego possum tacere tale peccatū, reliqua confitendo: & ratio est: quia quan-

tum

## Q V I N T A P A R S

tum ad illud, non habeo copiam confessoris: cui videlicet rectè atq; honestè confiteri possim eiusmodi peccatum.

Item, (iuxta Bernardum, libro de præcepto, & præcepti dispensatione) quod pro charitate institutū est, contra charitatem non debet militare. Confessio autem instituta est in remedium poenitentis. Quocirca, si scandalum ipsi ex cōfessione alicuius peccati accidit, poterit idem licite reticere. De vitando autem scandalo confessoris, iuris naturalis præceptum est. Præceptum ergo diuinæ legis positivum, illius obligationem non abolet: lex enim gratiæ, legem naturæ nō destruxit, sed perfecit. Loquimur autem de scandalo confessoris infirmi: nam si ex malitia paratus sit ad ruinam, vtilius scandalum nasci permittitur, quàm dei præcepta relinqui. Exempla verò huius conclusionis non adhibemus, quoniam cuiq; erunt in promptu.

Secunda propositio, quæ communis etiam theologorum est, si ex confessione mea sequatur aut mors, aut infamia vel mea vel aliena, excusor ab obligatione confitendi tale peccatum: & ratio est: quia diuina præcepta positiva, nō obligant cum iactura vitæ, aut publicæ famæ. Verbi gratia, si confessor crederetur reuelaturus confessionem. &c.

Item, præceptum de vitanda morte, vel infamia proximi, est naturale: ergo per præceptum positivum adueniens, de confessionis integritate, non abrogatur.

Quòd

Quòd si excusor à cōfessione peccati, ex qua sequitur mors, vel infamia publica proximi, excusa bor etiam, si inde sequatur, siue mors, seu infamia mea publica.

Sed obijcies tamen, quia illa argumenta, probant quidem esse cessandum à confessione, non autem confessionem esse diuidendam. Nam, diuidere confessionē, sacrilegum est. Tum, quia impium fuerit, à deo dimidiam expectare veniam: tum, quia talis diuisa cōfessio formæ sacramentali repugnat.

Et augetur difficultas, si capiamus poenitentem attritum, qui habeat duo peccata mortalia: quorum alterum nos asserimus posse reticeri ex causa probabili: tunc confessor absoluit ab vno peccato, ab altero non absoluit: ergo & deus, absolutionem ipsam partitur, quod absurdum est.

Pro quorum argumentorum solutione, commemorandum est, confessionis integritatem, non oportere mathematicam esse, sed moralem: vnde non necesse est, omnia peccata contineat, sed quæ in memoria sint, adhibita humana diligentia. Inde etiam fit, vt si poenitēs coeperit peccata dicere, & ex morbo, vel alia causa, linguæ vsum amiserit, confessionem quidem faciat integram, non omnium absolutè peccatorum: sed eorū tamen, quæ & debet, & potest confiteri. Ex qua etiā radice, illud colligimus, non esse necessarium, hominem confiteri omnia peccata quæ memoria tenet: sed illa quæ confessori rationabiliter exprimentur. Lex enim  
Christi

## Q V I N T A P A R S

Christi de moribus, ad morale integritatem obligat, id est, rationi cōsentaneā. Nam, quod à ratione dissonat, nō precipit. Peccatū itaq; quod rationabiliter tacetur, irrationabiliter explicatur, nō est materia cōfessionis à Christo institutæ. Dimidiare igitur cōfessionē, à Christo dño præceptā, hoc est, aliquod mortale peccatum tacere, quod Christus instituit esse in illa confessione aperiendum: id sacrilegium est. &c. Nec sacerdos dimidiatam absolutionem præbet: nam absolutio limitatur etiam ad confessionem institutam à Christo: sicut forma per materiam limitatur. Ab omnibus ergo absoluit sacerdos, quæ ad suum iudiciū spectant, ex Christi institutione. Illud verò peccatū, quod causa urgente tacetur, non pertinet tunc, ad illius sacerdotis iurisdictionem. Reliqua verò pertinet: unde pœnitens alia confiteri tenetur, sicut qui non potest ieiunare vno die quadragesimæ, à reliquorum ieiunio non absoluitur.

Ad id verò, quod tandem obijciebatur, respōdeo: sacerdotem quidem, immediatè & directè remittere quæ audiuit in confessione peccata: sed ex consequenti, & indirectè, remittere omnia, etiam quæ non audiuit. Quia enim effectus sacramentorum, gratia est, quæ omnia peccata tollit: inde fit, vt omnia sacramenta suos effectus immediatos producendo, cōsequenter omnes mortales culpas remittant. Ac per hunc modum, peccata oblita per absolutionem remittuntur: